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از تمامی پاسداران و بسیجی های مومن به اسلام  •
و انقلاب و ارتشی های با ایمان و شجاع این مملکت 
که هر روز و شب از مرزهای کشورمان چه زمینی و چه 
دریایی و هوایی محافظت می کنند، تشکر می کنم.

 رئــیــس محترم ســتــاد اقــامــه نــمــاز جمعه مــردم  •
خوب می فهمند. چرا یک بار از تریبون نماز جمعه 
دانشجوی اصلاح طلب، شاعر اعتدالی و ... استفاده 

نکرده است؟
از نویسنده سریال زیرپای مادر بپرسید با چه نیتی  •

این سریال بی محتوا را نوشته است.
چرا بعضی دختران فکر می کنند که زندگی شان  •

ــوی شبکه هــای اجتماعی  فقط توسط امثال زال
تباه می شود و اصلا نفس اماره خودشان و وسوسه 
شیطان درون و کنجکاوی ساده و فریب خوردنشان 
را در اشتباهاتشان دخیل ندانسته و خود را مقصر 

نمی دانند.
روزنامه محترم خراسان سلام. لطفا پیگیری کنید  •

چه اتفاقی افتاده که همراه اول بسته اینترنتی یک 
هفته شبانه را 500 درصد گران کرده است. 

 عید فطر جشن بزرگ مسلمانان است، این چه  •
شعری بود که میثم مطیعی در مراسم پیش از نماز 

عید فطر خواند؟!
 برخی بدانند که با توهین و تهمت نه تنها از اعتبار  •

رئیس جمهور محترم کاسته نخواهد شد، بلکه بر 
محبوبیت ایشان در جامعه افزوده خواهد شد.

 آقــای محترم شاعری که در صف نماز عید فطر  •
آبروی مومنی را می بری به زودی منتظر چوب خدا 

باش که متاسفانه دوا نداره.
 ای نشسته صف اول، خدا پشت و پناهت/ تیر کینه  •

و عداوت نشود مانع راهت.
صرف این که بگویند حجابت را درست کن اثرگذار  •

ــروه هایی در جهت امــر به معروف  نیست؛ اگــر گ
تشکیل شوند، علم و حلم وقدرت بیان داشته باشند، 
با استدلال و در زمان یکی دو دقیقه منکر را تبیین 

کنند، قطعا بی اثر نخواهد بود.
 حرف اشتغال جوانان برای قبل از انتخابات بود  •

دیگه از این حرف ها خبری نیست. مسئولان محترم 
خسته نباشید.

مایه تعجب است که فیلم های سطحی و کم ارزش  •
فروش میلیاردی دارند، چرا باید کارگردانان چنین 
فیلم هایی تشویق شوند و به ساخت چنین فیلم های 

کم زحمت وغیرمفید ادامه دهند؟ 
چرا مسئولان فکری به حال پرسنل قــراردادی  •

نمی کنند؟ همه متاهل هستند و بالای 10 تا 20 
سال سابقه کار در شرایط سخت با مدرک حداقل 
دیپلم تا لیسانس دارند . خدا را خوش نمیاد. با این 
حقوق کم زندگی کــردن؛ در آزمــون دستگاه های 
اجرایی هم نمی توانند شرکت کنند. شرایط سخت 
است . این حرف دل چند هزار نفر کارمند قراردادی 
است. سازمان مدیریت برنامه ریزی فکری کند. 

لطفا لطفا لطفا.
 خانمی می گفت کاش دانشگاه آزاد نبود تا دختران  •

ما پر رو شوند! کاش هر دختری در شهر خودش 
دانشگاه می رفت تا خانواده اش نگران نباشد.

پیشنهاد می شود به جای تخریب کوه ها و طبیعت  •
وهزینه های زیاد برای جاده سازی از جاده و پل های 
هوایی داخل خود شهر استفاده شود. کشورهای 
دیگه کیلومترها روی دریا وجنگل و رودخانه و توی 
شهر و حتی از داخل ساختمان ها، پل و جاده و مترو 
و منوریل و ... می سازن، چرا ما از این تکنولوژی و 

امکانات استفاده نکنیم ؟!
 بعد از 28 سال خدمت صادقانه، پول رهن منزل،  •

ــدارم به مسئولان  پــول عمل همسر و فرزندم را ن
مربوطه مراجعه کــردم به غیر از ســردوانــدن و بی 
توجهی به پرسنل زیر مجموعه کار دیگری یاد ندارند. 
برای خودم متاسفم که چنین مسئولانی در شغلم بر 

مسند نشسته اند.
 بازم چشم ملت به هدر رفت صدها میلیارد تومان از  •

جیب شان برای اجرای کمربندی جنوبی- طرحی 
که عدم بازدهی داشته – روشن !! اگر این مطالب 
دقیقا کارشناسی شده مطرح شده باشد که بدا به 
حال مسئولان محترم اجرایی که اجازه دادند عده 
ای سودجویی کنند وبه کام ملت تلخی را بچشانند؛ 

افسوس و صد افسوس و دریغ از کمی تدبیر.
این روش صفحه جدول و سرگرمی ها اصلا خوب  •

نیست. خیلی مشکل و ناامیدکننده است لطفا آن را 
تعویض کنید.

 موسسه گالوپ خیلی هم اشتباه نگفته دوست  •
عزیز؛ جامعه شناسان و روان شناسان نمی توانند 
کاری بکنند مسئولان باید کاری بکنند، من فرهنگی 

هستم هشت ماهه اضافه  کار من را پرداخت نکردند 
قسطم عقب افتاده حالا اعصابی هم می مونه؟ نه 
تفریحی نه مسافرتی. چرا مردم کشورهایی مانند 

سوئیس آرام، صبور و خوش اخلاق هستند؟ 
 بدین وسیله از تمامی سازمان های کنترل آب و  •

هوا خواهش می کنم به داد مردم سیستان برسند، 
بندگان خدا از نعمت آب محرومند!

چرا کسی بــرای اشتغال دکترهای دام پزشک  •
قدمی برنمی دارد؟

در کشور ما یک اداره هست با چندین هزار کارمند  •
به نام اداره کار. این قدر مشغله داره که یکی نیست 
بپرسه شما چندین هزار نفر دارید چه کار انجام می 

دهید؟ البته توهین نباشه!
وزارت نفت می خواد 2500 نفر رو از طریق آزمون  •

کتبی استخدام کنه تمامی آن ها هم باید مهندس 
نیروهای  پس  باشند.   ... و  گــاز  نفت،  مکانیک، 
قراردادی با سال ها سابقه که این مدارک را ندارند 

چه؟ لطفا پیگیری کنید.
ــا در شمال شبی  • ویــلاهــای اجـــاره ای کنار دری

150،120 و 180 هزار تومان است. چه خبره؟ 
مگه این جا سر گردنه است؟ مگه من فرهنگی روی 
گنج قارون نشسته ام و پول پارو می کنم؟ مگه هتل 

شش ستاره یا قصر ناتینگهام اجاره می دهند؟
خانم  • کارگر  هشت  با  هستم  تولیدکننده  بنده 

که دارند کار می کنند. برای 50 میلیون وام گیر 
کردم هر بانکی مراجعه می کنم نمی دن. مجبورم 
کارگاهم رو تعطیل کنم. پس این وام تولید که می 
گن به چه کسانی تعلق می گیره؟ حتما باید پارتی 

داشته باشی؟!
رفتم بانک کشاورزی برای وام با کارت یارانه گفت  •

فقط به کشاورز تعلق می گیرد! من باغچه بانم.
ــادر شــده بانک  • بانک ها برابر دستورالعمل ص

مرکزی با نــرخ 18 درصــد بعد از دوندگی زیــاد و 
معرفی ضامن وام می دهند منتها بین 15 تا 25 
درصد از مبلغ وام را مسدود می کنند و شما باید 
کل مبلغ وام را تسویه کنی. در واقع با سود بیش از 
25 درصد وام می دهند و جای هیچ اعتراضی هم 

نیست.
 چرا یک موضوع کوچک را بزرگ می کنید؟ اگر  •

توهین بد است از هر طرف بد است. کور خود و بینای 
دیگران نباشید!

جدول های سودوکو را من با کمی فکر، حل می  •
کنم. دوست عزیز کمی فکر باید کرد.

از ساعت 10 صبح تلاش کردم برای ثبت نام پژو  •
2008 وارد سایت ایــران خــودرو بشوم و پس از 6 
ساعت و در حالی که تا مرحله واریز وجه پیش رفتم 
ارتباط با ســرور قطع شد. لطفا از وضعیت درب و 

داغون ثبت نام گزارش تهیه کنید.
در چینش وزیران احتمالی کابینه دولت دوازدهم  •

دو شرط اساسی و مهم باید لحاظ شود: 1- تعهد 
2- تخصص!

آقای روحانی برای گرمای هوا لازم نیست کاری  •
بکند فکری برای بیکاری ما مهندسان عمران بکند 
که با 45 سال از اول دولت یازدهم تا الان بیکاریم و 

زن و بچه داریم و بیمه نیستیم.
ممنون از تمامی استادان محترم که دستور خارج  •

شدن سند 2030 از دستور کار دولت یازدهم را 
خواستار شدند.

• 
جوابیه مخابرات درباره بحث فیبر نوری و 

رانت اختصاصی مخابرات
در پاســخ به مطالب منــدرج در آن روزنامــه در تاریخ 
هــای 96.3.24 بــا عنــوان »شــرکت مخابــرات 
در بعضــی مناطــق بــه بهانــه فیبــر نــوری، اینترنت 
را اختصاصــی کــرده...« و 96.3.25 بــا عنــوان 
»روزنامه محترم خراسان! در بحث فیبر نوری و رانت 
اختصاصی مخابرات وسرعت کم و قطعی مکرر...« 
در ســتون »حرف مردم« به اســتحضار می رسانیم: 
انحصاری در ارائه اینترنت بر بستر فیبر نوری وجود 
ندارد. ســایر شــرکت هــای خصوصی مــی توانند با 
ســرمایه گذاری بــرای ارائه ســرویس اقــدام کنند. 
گفتنی است مخابرات با اســتفاده از آخرین فناوری 
های روز برای ارائه ســرویس هایی همچون تانوما و 
VDSL اقدام کرده است که سرویس هایی با کیفیت و 
سرعت بسیار بالاست. درخصوص اعتراض مشترک 
محترم، ایشان می توانند با روابط عمومی مخابرات 
منطقه خراســان رضــوی )2021( تمــاس حاصل 
کنند تا با بررســی شــماره ایشــان برای رفع مشکل 
اقدام شــود. با تلفن 2021 آماده شــنیدن نظرها و 

پیشنهادهای شما عزیزان هستیم.

کارشناس سازمان هواشناسی بابیان این که  روند افزایش دما در کشور تا آخر هفته ادامه دارد، افزود: دمای هوا در خوزستان به 50 درجه بالای 
صفر رسید.به گزارش میزان، فریبا گودرزی  اظهارداشت: در جنوب غرب و جنوب کشور از دیروز چهارشنبه دمای هوا افزایش یافته و احتمالا در 

استان خوزستان دما به 50 درجه برسد. روز گذشته دمای اهواز به 49 درجه بالای صفر رسید و شهر  اهواز با این میزان، گرم ترین شهر کشور بود.

   خوزستان در هوای 50 
درجه بالای صفر  
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...یادداشت روز
  مهدی حسن زاده 

economic@khorasannews.com

وعده های دولت پس از گذشت 45 روز برای زلزله زدگان خراسان شمالی عملی نشد
محمد آگاهی- 45  روز از وقوع زلزله 5.7 ریشــتری بجنورد 
می گذشــت که با تحریریه روزنامه »خراسان شمالی « تماس 
گرفت و گفت کــه می خواهــد فریــادش را به گــوش دیگران 
برساند. او فریاد رسی می خواهد اما کسی به دادشان نرسیده 
است. ساعت 15 و 30 دقیقه سه شــنبه به محل زندگی این 
زلزله زده در چادر هلال احمر در بجنــورد می روم.  »بلدرک« 
از پی گیــری های مختلــف برای کمــک های دولتی خســته 

شده است و می گوید: دیگر تنها به خدا امید داریم و گویا هیچ 
فریادرســی وجود ندارد که به دادمان برسد. جوانی آرایشگر 
که خانــه اش در زلزله اخیر نیمه مخروبه شــده اســت هم می 
گوید:45 روز از زلزله می گــذرد اما تنها کمکی که تاکنون به 
ما شده، یک چادر است و با وجود وعده های زیادی که از طرف 
مسئولان در مورد تسهیلات شنیده ایم هنوز هیچ خبری نیست 
و با این شرایط ما در فصل سرما هم باید در چادر زندگی کنیم 

که غیر ممکن است. گفتنی اســت دیروز هم خبری از مصوبه 
هیئت دولت بــرای کمک به زلزله زدگان خراســان شــمالی 
نبود. با توجه به پیگیری های خبرنگار ما گویا 10 هزار مالک 
آسیب دیده از زلزله اخیر در مناطق شهری بجنورد هنوز باید 
منتظر مصوبه هیئت دولت بمانند. مشروح این  گزارش امروز 
 khorasannews.com در روزنامه »خراسان شمالی« و سایت

منتشر شده است.

منطقه، برجام و اتحادیه اروپا؛ 3 محور مذاکراتی ظریف در ایتالیا 
وزیر امــور خارجه کشــورمان بامــداد روز گذشــته و پس از 
ســفری 2 روزه به آلمان، برای دیــدار و گفت وگو با مقامات 
ایتالیا وارد رم شــد تــا با »لائــورا بولدرینــی« رئیس مجلس 
نماینــدگان، »پائولــو جنتلیونی« نخســت وزیــر و »انجلینو 
الفانو«وزیر خارجه ایتالیا دیدار و درباره توســعه مناســبات 
دوجانبه و مســائل مهم منطقه ای و بیــن المللی گفت وگو 
کند. ایتالیا از شرکای اصلی تجاری و اقتصادی ایران طی 
چند دهــه اخیر محســوب می شــود. تهــران و رم همکاری 
های گسترده ای در زمینه اقتصادی و بازرگانی داشته اند 
و رایزنی درخصوص توســعه مناســبات اقتصادی، از جمله 

محورهای مذاکراتی رئیس دســتگاه دیپلماســی ایران در 
رم خواهد بود. به گزارش ایرنا محمد جواد ظریف در اولین 
برنامه کاری خــود در پایتخت ایتالیا، در نشســت شــورای 

اروپایی روابط خارجی حاضر شد.
 وی پس از شرکت در این نشست که پشت درهای بسته و با 
حضور شخصیت های سیاسی و تجاری ایتالیا برگزار شد، 
گفت: در این نشســت موضوعات مختلفی در باره مســائل 
کنونی منطقه، اوضاع برجام و نقشــی که اتحادیه اروپا می 
تواند در ادامه برجام و همکاری با جمهوری اسلامی ایران و 

در بحث منطقه ایفا کند، مطرح شد.

ظریــف در مدت حضــورش در آلمــان ضمن حضــور و ایراد 
ســخنرانی در شــورای روابط خارجی اروپا با وزیر خارجه، 
رئیس جمهور و وزرای اقتصاد و دارایــی آلمان دیدار کرد و 
در خصوص راه های تقویت مناســبات دوجانبــه و تحولات 

منطقه ای و بین المللی به رایزنی پرداخت. 
حضور در نشســت بنیاد مطالعاتی کوربر آلمان، حضور در 
میزگرد مشترکی با وزیر اقتصاد آلمان و تعدادی از مدیران 
عامل و روسای شرکت ها و صنایع بزرگ آلمان و سخنرانی 
در جمع ایرانیان مقیم آلمان از برنامه های ظریف در آلمان 

بود. 

همزمان با حضور رئیس مجلس در اجلاسیه مجالس اوراسیا صورت گرفت: 

رایزنی های پارلمانی ایران در سئول 
رئیس مجلس کشورمان در حاشیه برگزاری دومین نشست 
اجلاسیه رؤسای مجالس اوراســیا با نخست وزیر و همتای 

کره ای خود و 6کشور دیگر دیدار و گفت و گو کرد.
 به گزارش خانه ملت، علی لاریجانی در بخشــی از سخنان 
خود در دیــدار با رئیس مجلس کــره جنوبی، ابعــاد برنامه 
5 ساله ششم جمهوری اســلامی ایران را تبیین و آمادگی 
تهــران را بــرای پذیــرش ســرمایه گــذاری کــره جنوبــی و 
واگذاری پروژه هایی در حوزه های انرژی، محیط زیست، 
خطوط ریلــی و ... اعلام کــرد. علی لاریجانی تســهیل در 
روابط بانکی، صدور روادید و برقراری پرواز مســتقیم بین 
سئول و تهران را گام مهمی در تحکیم روابط موجود خواند. 
چونگ سی کیون رئیس مجلس کره جنوبی نیز در پاسخ به 
دعوت دکتر لاریجانی آمادگی خود را برای ســفر به تهران 
ابراز داشت و گفت: پیشنهاد می کنم که هر سال در تهران و 
سئول به نوبت دیدار داشته باشیم. در پایان این دیدار ضمن 
تاکید طرفین بر ضرورت تمرکز بر راه حل سیاسی و مذاکره 
در بحران هــای منطقــه ای از جمله در قبال کره شــمالی، 
سوریه، یمن و لیبی خطر فزاینده رشــد و سرایت تروریسم 
به شــرق آســیا از جمله فیلیپین مورد توجه قرار گرفت و بر 

اهمیت رایزنی ها و مقابله جدی با تروریسم تاکید شد.

ایران و روسیه در مبارزه با تروریسم تجربه مشترک 	 
موفقی دارند

در حاشــیه این نشســت، دکتر لاریجانی در دیدار با رئیس 
مجلــس دومــای روســیه اظهــار داشــت: در ایــن غوغــای 
تبلیغاتی که برخی کشورها فقط شــعار مبارزه با تروریسم 
ســر می دهند، ایران و روســیه در مبارزه با تروریسم تجربه 
مشــترک موفقــی را دارنــد که عــلاوه بــر موفقیــت در بعد 
میدانی، در ایجاد راه حل سیاســی که در آســتانه پیگیری 
شد، اقدامات مثبتی را انجام دادند. بر اساس این گزارش 
ویاچسلاو ولودین رئیس مجلس دومای روسیه نیز در این 

دیدار گفت: همکاری های ایران و روســیه در زمینه مبارزه 
با تروریســم و تأمین امنیت بین المللی خوب اســت. دکتر 
علی لاریجانی همچنین در حاشیه برگزاری دومین نشست 
اجلاســیه روســای مجالس اوراســیا بــا رؤســای  پارلمان 
فیلیپین، پاکستان، افغانستان، آذربایجان و  ارمنستان نیز 

دیدار و گفت و گو کرد.
 لاریجانی در دیدار با رئیس مجلس ارمنستان تأکید کرد: 
ورود اسرائیل به مسائل بین آذربایجان و ارمنستان عواقب 
منفــی دارد و این موضوع پیــش آمده باید بین دو کشــور با 

گفت وگو حل شود.

ــزاری در دست 	  ــرازی: گــروه های تروریستی به اب خ
برخی دولت های منطقه تبدیل شده اند

همچنین به گــزارش ایرنا، کمــال خرازی رئیس شــورای 
راهبــردی روابــط خارجی ایران نیــز که به منظور شــرکت 
در دومین اجــلاس ســازمان هــا و نهادهــای غیردولتی و 

مطالعاتی کشــورهای عضــو تعامل و اعتمادســازی آســیا 
موسوم به »ســیکا« به پکن سفر کرده اســت، طی سخنانی 
در این اجلاس گفت: بعضی از کشورهای منطقه و از جمله 
عربستان سعودی از گروه های تروریستی به عنوان ابزاری 
برای پیشــبرد اهداف خود در منطقه بهــره می گیرند. وی 
افزود: علاوه بر بعضی از کشورهای منطقه، غرب و به ویژه 
آمریکا نیز با دخالت های نظامی خود چه در عراق و چه در 
ســوریه، فضاهای گســترده ای را برای فعالیت های گروه 
های تروریستی به وجود آورده اند. کمال خرازی در ادامه 
سخنان خود تصریح کرد: واقعیت این است که ساختارهای 
سیاسی در بعضی از کشــورهای عرب جنوب خلیج فارس 
به نحوی اســت که از تولیدات فکری آنها چیــزی جز گروه 
هایی همچــون داعش، القاعــده و بوکوحرام و مشــابه آنها 
بیرون نخواهد آمــد. وی ادامه داد: این گــروه ها محصول 
ترکیب افراط گرایی مذهبی همچون وهابی گری و نوعی 

از حاکمیت قبیله ای است.

معاون دادستان مشهد از آلودگی 10 تن مرغ از محموله 70 تنی صادراتی خبر داد
مرغ های برگشتی در بازار

بالاخره پس از ماه ها پیگیری دستگاه قضایی، وضعیت محموله 
70 تنی مرغ های صادراتی برگشتی از مرز عراق مشخص شد 
و 10 تن از این محموله که آلوده به ســالمونلا تشخیص داده 
شده بود، با دستور مقام قضایی معدوم خواهد شد.به گزارش 
»خراسان«، اوایل امسال به سرنخی پی بردیم مبنی بر این که 
حدود 70 تن مرغ صادراتی پس از برگشت خوردن از مرز عراق 
و دپو در یکی از سردخانه ها، توسط دستگاه قضایی شناسایی 
و توقیف شده است؛ موضوعی که حکایت از وجود پشت پرده 
ای در صادرات، برگشــت و دلایل این اقدام دارد. از همین رو 
برای پیگیری سرنوشت این محموله به سراغ معاون دادستان 

و سرپرست ناحیه 2 دادسرای عمومی و انقلاب مرکز استان 
رفتیم و جزئیات ماجرا را از وی پیگیــری کردیم.قاضی جواد 
جاوید نیا در تشریح ماجرا به »خراسان رضوی« می گوید: 16 
دی ماه سال گذشته گزارشــی به دستگاه قضایی ارسال شد 
مبنی بر این که یک محموله 70 تنی مرغ صادراتی از مرز عراق 
بنا به دلایلی برگشت خورده است که پس از انتقال به مشهد 
در یکی از سردخانه ها دپو و نگهداری می شود.وی با اشاره به 
نتیجه آزمایش های انجام شده می گوید: پس از انجام بررسی 
های لازم مشخص شد محموله ای که باید در دمای منفی 18 
درجه نگهداری و حمل می شد، زمانی که در سردخانه دپو می 

شود در دمای حدود منفی 7 درجه نگهداری شده که بر همین 
اساس شرایط مناسب نگهداری رعایت نشده است، همین امر 
باعث شد تا احتمال آلودگی محموله هم متصور شود.معاون 
دادستان مشهد می افزاید: بر همین اساس برای روشن شدن 
وضعیت سلامت محموله دستور انجام آزمایش های مربوطه 
صادر شــد که پس از انجام آزمایش های دقیق مشــخص شد 
حدود 10 تن از محموله 70 تنی مرغ صادراتی برگشت خورده 
از مرز عراق، به سالمونلا آلوده است و غیر قابل مصرف انسانی 
تشخیص داده شــد که دستور معدوم ســازی آن نیز صادر و به 

دستگاه های متولی ابلاغ شد.

رؤسای شورا و کمیسیون اروپا: در مسیر اجرای کامل برجام همکاری می کنیم 
رؤسای  »شورای اروپا« و »کمیســیون اروپا« ضمن تبریک 
انتخــاب مجــدد دکتــر روحانی به عنــوان رئیــس جمهور 
ایــران تأکیــد کردنــد: »در مســیر اجــرای کامــل توافــق 
هســته ای، به همــکاری مؤثر خــود ادامه می دهیــم.« به 
گزارش ایرنا، »دونالد تاســک« رئیس شورای اروپا و »ژان 
کلــود یونکر« رئیس کمیســیون اروپا در پیامــی خطاب به 
دکتر حســن روحانــی، »پیــروزی درخشــان در انتخابات 

اخیر ریاســت جمهوری و حضور پرشــمار مــردم ایران در 
انتخابــات« را تبریــک گفته و بــا تأکید بر تعهــد بی چون و 
چــرای اتحادیه اروپــا به برجام، افــزوده انــد : »امیدواریم 
که در ســال های پیش رو، شــاهد پیشــرفت بیشــتری در 
روابــط دوجانبــه؛ از جمله بازگشــایی هرچــه زودتر دفتر 
نمایندگــی اتحادیــه اروپــا در تهــران باشــیم؛ همچنیــن 
برآنیــم کــه در پرتــوی ایــن همــکاری، در جهــت کاهش 

تنــش و حل مســالمت آمیز درگیری ها گام هــای جدیدی 
برداشــته و شــاهد برقراری صلــح در منطقه باشــیم.« در 
پایان ایــن بیانیه نیــز ابراز امیدواری شــده کــه دوره دوم 
ریاســت جمهوری روحانــی بتواند »به مردم ایــران، برای 
رسیدن به آرمان هایی چون پیشــرفت اصلاحات مدنی و 
اقتصادی کمک کند؛ آرمان هایی که به روشــنی و با رأی 

مردم ایران، تایید شده است.«

وقتی همه بخش ها برای 
اشتغالزایی در اولویت است!

 روز گذشــته برنامه اشــتغالزایی دولت برای ســال جاری 
با عنوان »برنامه اشــتغال فراگیــر« برای اجرا به دســتگاه 
های مختلــف ابلاغ شــد. پیش از ایــن بحث بر ســر میزان 
اشــتغالزایی لازم بــرای پاســخگویی بــه نیــاز بــازار کار و 
جلوگیری از تشــدید بحران بیــکاری یکــی از مباحث داغ 

انتخاباتی بود. 
شاخص های بازار کار از جمله افزایش نرخ بیکاری به بیش 
از 12 درصد و تشدید بیکاری در بین جوانان و تحصیلکرده 
ها نشــان می دهد که بیکاری در شرایط بحرانی قرار دارد 
و باید برای آن طرحی جامع داشت که از یک سو با نگاهی 
بلند مــدت براســاس تحــولات جمعیتــی و نیازهــای آتی 
اقتصاد ایران طرحی برای اشتغال در اندازد و هم با نگاهی 

کوتاه مدت و سالانه به فکر خروج از بحران فعلی باشد. 
دولت در 4 سال نخســت فعالیت خود در زمینه طرح های 
اشــتغالزایی به ارائه فهرســتی از طــرح هــای از »تکاپو« تا 
»حرکت« اقدام کــرد اما در عمــل این طرح هــا در مراحل 
آزمایشی و بعضا فقط روی کاغذ باقی ماند. آنچه  از رهاورد 
طرح های اشــتغالی 4 سال نخســت دولت دیده می شد، 
ســرگردانی در بین انبوهی از طرح ها  و نگاه های متفاوت 

به اشتغالزایی بود. 
به عنــوان مثال طــرح تکاپــو کــه در آذر 93 مطرح شــد بر 
شناسایی رسته های شغلی مزیت دار و اشتغالزا و حمایت 
از توسعه آنها تمرکز داشت. اوایل ســال 94 طرحی تحت 
عنوان مشــاغل عمومی مطرح شــد که تمرکــز آن بر ایجاد 
مشاغل در بخش های عمومی غیردولتی نظیر شهرداری 
ها با رویکــرد حفاظــت از محیط زیســت بود کــه این طرح 
در ادامــه عملا بایگانــی شــد. در ابتدای ســال 95، طرح 
حرکت با هدف ایجــاد 950 هزار شــغل در دولت تصویب 

و ابلاغ شد. 
طرحی که ایجــاد برندهــای منطقه ای بــرای فعال کردن 
صنایع و مشاغل خرد، اتصال بنگاه های خرد به بازارهای 
جهانی، ایجاد اشــتغال در بخش بهره وری انرژی و محیط 
زیســت و گردشــگری از محورهــای آن بــود امــا خروجــی 
آمارهای اشتغالزایی سال 95 نشان می دهد که این طرح 
نیز تاثیر محسوسی بر فضای اشــتغال نداشت و دولت نیز 

گزارشی درباره نتایج این طرح ارائه نکرد. 
پس از آن دولــت لایحــه ای بــرای برداشــت 1.5 میلیارد 
دلاری از صندوق توسعه ملی برای ایجاد اشتغال در مناطق 
روســتایی ارائه کرد که این طرح هنوز در مجلس در دست 

بررسی است.
با ایــن حــال در آســتانه انتخابــات و در برنامــه انتخاباتی 
منتشــر شــده رســمی رئیس جمهور، هدفگــذاری ایجاد 
975 هزار شــغل پیش بینی شــد که مبتنی بر چند بخش 
است. یک بخش از این برنامه به تسهیل استخدام از طریق 
تخفیف حــق بیمه بــرای کارفرمــا، پرداخت حــق الزحمه 
برای جوانانی که از طریق ســامانه کارانه شــاغل شــوند و 
مهارت افزایی برای نوجوانان و جوانان قبل و حین ورود به 
بازار کاراختصاص دارد. باید توجه داشت که این بخش از 
اشتغال به ویژه تخفیف حق بیمه و کارانه اگرچه مثبت است 
اما اثرات کوتاه مدت و محدودی دارد و نمی تواند به تنهایی 

بار سنگین اشتغالزایی یک میلیونی را به دوش بکشد. 
بخــش دیگــر به شناســایی رســته هــای شــغلی بــا امکان 
اشــتغالزایی بــالا اختصــاص دارد که اشــکال اصلــی این 
بخش عدم رعایت نــکات اولیه برنامه ریزی اســت. یکی از 
اصول اولیه برنامه ریزی تعیین اولویت هاســت. به عنوان 
مثال اگر در یک بخــش با 10 مورد اقدام مواجه هســتیم، 
ضرورت دارد بین این 10 مورد برخی مثلا 2، 3 یا 4 مورد 
را به عنوان موارد مهمتر در اولویت قرار دهیم. با این حال 

چنین اتفاقی در برنامه اشتغالزایی دولت نیفتاده است.
 به عنوان مثال نگاهی به جزئیات برنامه اشتغالزایی دولت 
نشان می دهد که در این بخش دولت تقریبا بخش عمده ای 
و یا به تعبیری حدود نیمی از رشته های صنعتی را در کنار 

یکدیگر فهرست کرده است. 
شــبیه این اتفــاق در بخش کشــاورزی نیــز افتاده اســت و 
تقریبا همه فعالیتهای بخش کشــاورزی بــه عنوان اولویت 

اشتغالزایی معرفی شده اند!
در هر صــورت اقــدام دولــت در ارائــه برنامه اشــتغالزایی 
مشخص با تعیین دقیق جزئیات اهداف، تبیین رویکردها 
و سهم هر بخش در ایجاد اشتغال اگرچه اقدامی رو به جلو 
در عرصه اشــتغالزایی محســوب می شــود اما بــه نظر می 
رسد که برنامه اشتغالی دولت بیش از حد حجیم، فراگیر و 
بدون تعیین اولویت است و این نوع برنامه ها برای اجرایی 
شدن،  فشار کاری شدید و توان اجرایی بالایی را می طلبد 
که ممکن است محقق نشود، لذا به نظر می رسد که دولت 
بهتر اســت در ادامــه کار اولویت های اشــتغالزایی خود را 

محدودتر کند.


